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ПЕРЕЛІК УМОВНИХ СКОРОЧЕНЬ

AIEJI (International Association of Social Educators) – Міжнародна асоціація соціальних педагогів

BFUG (Bologna Follow-up Group) – Група супроводу Болонського процесу

DASW (Danish Association of Social Workers) – Данська асоціація соціальних працівників

DS (Diploma Supplement) – Додаток до диплому

E4 Group (ENQA, ESU, EUA and EURASHE) – Група Є4

EC (European Commission) – Європейська Комісія

EASSW (European Association of Schools of Social Work) – Європейська асоціація шкіл соціальної роботи

ECIU (European Consortium of Innovative Universities) – Європейський консорціум інноваційних університетів

ECTS (European Credit Transfer and Accumulation System) – Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

EHEA (European Higher Education Area) – Європейський простір вищої освіти

ENIC (European Network of Information Centers) – Європейська мережа національних інформаційних центрів з академічного визнання і мобільності

ENQA (European Association for Quality Assurance in Higher Education) – Європейська асоціація забезпечення якості вищої освіти

EQAR (European Quality Assurance Register for Higher Education) – Європейський реєстр забезпечення якості вищої освіти

EQF-LLL (European Qualifications Framework for Lifelong Learning) – Європейська рамка кваліфікацій для навчання впродовж життя

ERA (European Research Area) – Європейський дослідницький простір

ESG (Standards and Guidelines for Quality Assurance in the EHEA) – Стандарти і рекомендації із забезпечення якості в Європейському просторі вищої освіти

ESU (European Students’ Union (previously ESIB) – Європейський союз студентів

EU (European Union) – Європейський Союз

EUA (European University Association) – Європейська асоціація університетів

EURASHE (European Association of Institutions in Higher Education) – Європейська асоціація закладів вищої освіти

EURODOC (European Council of Doctoral Candidates and Junior Researchers) – Європейська рада докторантів і молодих дослідників
IASSW (International Association of Schools of Social Work) – Міжнародна асоціація шкіл соціальної роботи

IFSW (International Federation of Social Workers) – Міжнародна федерація соціальних працівників

ISCED (International Standard Classification of Education) – Міжнародна стандартна класифікація освіти

MOOC’s (Massive Open Online Courses) – Масові відкриті он-лайн курси

NARIC (National Academic Recognition Information Centers) – Мережа національних інформаційних центрів академічного визнання

NASSW / NSHK (The Nordic Association of Schools of Social Work) – Північна асоціація шкіл соціальної роботи

NORDIC – Північна Рада і Рада Міністрів північних країн

NFFS (Nordic Forum for Social Educators) – Північний форум соціальних педагогів

NQF (National Qualifications Framework) – Національна рамка кваліфікацій

OECD (Organization for Economic Co-operation and Development) – Організація економічного співробітництва і розвитку

QA (Quality Assurance) – Забезпечення якості

QF-EHEA (Qualification Framework of the European Higher Education Area) – Рамка кваліфікацій Європейського простору вищої освіти

ВСТУП

Актуальність дослідження. Глобалізований світ початку ХХІ століття характеризується процесами інтернаціоналізації, інтеграції, що охоплюють різні сфери життєдіяльності: політичну, економічну, соціальну, загальнокультурну, освітню та ін. Одним із важливих чинників становлення європейського освітнього простору є інтернаціоналізація, суттєвим виявом якої у вищій освіті стало міжнародне співробітництво.

У матеріалах Всесвітньої конференції з проблем вищої освіти у ХХІ ст. (Париж, 1998) зазначається, що в освіта набуває значення ключового чинника соціально-економічного, культурного й екологічно усталеного розвитку людей, спільнот і націй. Системи вищої освіти країн ЄС, базуючись на засадах інтернаціоналізації, здійснюють комплекс різних взаємопов’язаних заходів, спрямованих на формування європейських цінностей демократії, свободи, миру [293, c. 253].

Сучасна вища освіта України не залишається осторонь інтеграційних процесів, що відбуваються у світовому і європейському освітньому просторі. На розвиток політики української держави в галузі міжнародного співробітництва спрямовані закони України останніх років (кінця ХХ – початку ХХІ ст.), в яких обґрунтовано положення щодо її завдань, відповідності вимогам інформаційного суспільства, врахування особливостей функціонування в європейському освітньому просторі, об’єктивної потреби у модернізації, інноваційності тощо. Так, у Законі України «Про вищу освіту» (2014) наголошується, що з метою інтеграції України до світового освітнього простору держава створює умови і здійснює заходи для розвитку міжнародного співробітництва української вищої освіти з іншими країнами. Це передбачає реалізацію вищими навчальними закладами академічної мобільності науково-педагогічних працівників; участь у програмах обміну студентами, аспірантами і науковцями; спільне проведення наукових досліджень, конференцій; стажування за кордоном та ін.
В умовах глобалізаційних та інтеграційних процесів вагомого значення для української педагогічної науки і практики набуває вивчення зарубіжного досвіду організації та функціонування вищої освіти, що є особливо актуальним для розв’язання в Україні проблем підготовки фахівців у галузі соціальної роботи. Ця галузь – відносно нова, але дуже важлива як для суспільства, так і для педагогічної теорії та практики. І хоча у ній в нашій державі вже накопичений чималий позитивний досвід, однак під впливом динамізму життя, мінливих соціальних умов зростає потреба її удосконалення, системного впровадження інноваційних технологій. Підґрунтям для них може слугувати прогресивна практика країн, які мають довготривалий досвід аналогічної фахової підготовки.
Аналіз наукових джерел свідчить, що сучасні українські дослідники ґрунтовно вивчають системи освіти різних країн Європи та світу: Австрії, Австралії, Великої Британії, Данії, Італії, Канади, Китаю, Німеччини, Норвегії, Польщі, США, Франції, Фінляндії, Швеції, Японії та ін. Широті географічного поля досліджень відповідає й освітня проблематика, що охоплює різні її види, рівні, зміст, методику і технології тощо. Одержані результати висвітлюються у монографіях, збірниках наукових праць, матеріалах конференцій тощо. Вагомими з-поміж них є і ті, що стосуються підготовки фахівців соціальної сфери. Так, загальні проблеми розвитку систем підготовки фахівців соціальної сфери у зарубіжних країнах упродовж останніх років досліджували вітчизняні науковці Л. Віннікова (США) [50], Г. Лещук (Франція) [212], О. Павлішак (Австрія) [334], О. Пічкар (Велика Британія) [350], О. Пришляк (Німеччина) [366], Г. Слозанська (Австралія) [405] та ін. Окремі аспекти фахової підготовки майбутніх соціальних працівників і соціальних педагогів вивчали Н. Гайдук (підготовка до здійснення посередництва – США і Канада) [71], І. Гриник (правовий захист дітей – Німеччина) [98], А. Кулікова (робота з дітьми та молоддю – Швеція], С. Когут (порівняльно-педагогічний аналіз систем підготовки соціального педагога в Україні та Польщі) [174], О. Ольхович (робота з біженцями – США і Канада) [329], В. Поліщук (зарубіжний досвід професійной підготовки соціальних працівників) [358], Н. Собчак (зміст і форми професійної підготовки соціальних працівників в умовах неперервної освіти США) [406].

Науковий інтерес становлять дисертаційні дослідження, присвячені: тенденціям розвитку освіти дорослих у Скандинавських країнах у другій половині ХХ ст. (О. Огієнко[327]); особливостям сучасної університетської освіти в країнах Західної Європи, проблемам її реформування, модернізації у західноєвропейських державах та Україні (О. Карпенко [162], П. Кряжев [198] Г. Поберезська [352], А. Ржевська [377]); розвитку транснаціональної вищої освіти у розвинених англомовних країнах (Н. Авшенюк [2]); становленню економічної освіти у вищій школі Чехії і Словаччини у ХХ ст. (Г. Товканець [455]); педагогічним засадам особистісного розвитку соціального педагога в процесі професійної підготовки (Р. Вайнола [41]); особливостям розвитку систем середньої освіти в країнах ЄС (О. Локшина [279], О. Матвієнко [286]); підготовці педагогічних кадрів у Норвегії (В. Семілетко [388]); професійній підготовці фахівців дошкільної освіти в університетах Швеції (Н. Карпенко [164]) та ін.
Проблеми підготовки соціальних працівників і соціальних педагогів у зарубіжних країнах висвітлюється у багатьох публікаціях українських дослідників, зокрема аналізуються: сучасна освітня система, зміст і напрями професійної підготовки фахівців у Данії (О. Леонтьєва [210], О. Матвієнко [285]); норвезький досвід формування системи вищої освіти у контексті Болонського процесу (В. Стинська [428]); особливості підготовки майбутніх учителів технологій у країнах Північної Європи (І. Жерноклєєв [127]), професійна підготовка майбутніх соціальних працівників у коледжах Канади (Н. Видишко [55]), сучасний досвід підготовки вчителя у Швеції (Н. Кошарна [186; 187; 188]), практична підготовка студентів до соціальної роботи у Великій Британії (О. Головко [86]) тощо.

Аналіз наукових і документальних джерел, а також практики вітчизняної і зарубіжної підготовки фахівців соціальної сфери дав підстави для визначення наукових положень, що зумовили вибір теми дослідження. Їхня суть полягає у наступному:

– на розвиток освітніх систем різних країн глобалізованого світу (у тому числі, Скандинавії) впливають процеси, що динамізують міжнародну співпрацю університетів та інших навчальних закладів. Це стало об’єктивною потребою і в підготовці фахівців соціальної сфери; інтеграція України до європейського освітнього простору зумовила активізацію міжнародної співпраці вітчизняних вищих навчальних закладів із зарубіжними у здійсненні різних за змістом видів освітньої діяльності, один із яких – підготовка соціальних працівників. Важливим напрямом ефективної співпраці є компаративістське вивчення цього досвіду, його спрямованості на збагачення педагогічної теорії інноваційними ідеями і концепціями, виявлення можливостей творчого використання конструктивних ідей зарубіжного досвіду в українській освіті.

Останніми роками в Україні посилилася увага до дослідження різних аспектів модернізації вищої освіти та підготовки фахівців за рубежем, що є позитивним явищем. Заслуговує схвалення і те, що частина з них присвячена підготовці фахівців соціальної сфери в європейських країнах. Водночас простежується деяка звуженість тематики досліджень щодо країн Скандинавії, зокрема Данії, Норвегії і Швеції з підготовки фахівців соціальної сфери. Наголосимо на доцільності врахування того, що: по-перше, Данія, Норвегія, Швеція належать до країн, які за показниками розвитку освіти мають

[…]


· до обрання залежно від ситуації найбільш відповідних інформаційних засобів та каналів комунікації;

· до роботи з сучасними програмами комп‘ютерного забезпечення;

· до пошуку різних видів ресурсів соціальної роботи відповідно до спрямованості професійного втручання на рівні громади, окремої соціальної групи, сім‘ї, індивіда;

· до розробки концептуальних засад оцінювання чинників, проявів, наслідків соціальної проблеми, проблеми індивіда, групи, громад;

· до розробки методики та інструментарію оцінювання чинників, проявів, наслідків соціальної проблеми, проблеми індивіда, групи, громад.

· до самонавчання та продовження професійного розвитку;

· до пошуку необхідної інформації з різних інформаційних джерел відповідно до проблеми дослідження, застосовуючи іноземну мову;

· до реалізації інноваційних технологій соціальної роботи у майбутній професійній діяльності;

· до координації зусиль різних організацій соціальної сфери щодо вирішення соціальних проблем і завдань в інтересах вразливих категорій населення;

· готовність до участі у здійсненні управлінських заходів для вирішення ситуацій, які утруднюють соціальне функціонування окремих індивідів, сімей, груп, громад.

Вимоги до наявності системи

внутрішнього забезпечення якості вищої освіти

Принципи та процедури забезпечення якості освіти
Принципи забезпечення якості освіти:

· науковості

· безперервності

· об’єктивності

· узгодженості

· валідності

· діагностико-прогностичної спрямованості

· систематичності

· єдності управління та самоуправління

· гуманістичної спрямованості

· наступності

· відкритості та оперативності

· прогностичної спрямованості

· відповідальності всіх учасників освітнього процесу

· прозорості

· відкритості

· циклічності

· суспільної детермінованості

Процедури забезпечення якості освіти:

· здійснення моніторингу, перегляду освітніх програм;

· щорічне оцінювання та оприлюднення результатів оцінювань здобувачів вищої освіти;

· підвищення кваліфікації науково-педагогічних працівників;

· забезпечення наявності ресурсів для організації освітнього процесу;

· забезпечення наявності інформаційних систем для управління освітнім процесом;
· забезпечення публічності інформації про освітні програми, ступені вищої освіти та кваліфікації;
· забезпечення системи запобігання, виявлення академічного плагіату у наукових працях працівників ВНЗ та здобувачів вищої освіти

Моніторинг та періодичний перегляд освітніх програм
Операції моніторингу:

- самооаналіз та самооцінка якості освітнього процесу;

- проведення моніторингу якості знань відповідно до визначених в освітній програмі компетентностей;

- оцінка якості освітньої програми згідно критеріїв (відповідність до запитів ринку праці, компетентнісний характер, інноваційність, системність);

- вивчення рівня навчально-методичного та інформаційного забезпечення реалізації змісту освітніх програм;

- аудит освітніх програм та їх удосконалення

Щорічне оцінювання здобувачів вищої освіти
· здійснення поточного та підсумкового контролю;

· аналіз результатів практики;

· оцінка результатів атестації;

· кількісно-якісна інтерпретація даних щодо динаміки контингенту здобувачів вищої освіти;

аналіз залученості здобувачів вищої освіти до участі у наукових проектах, грантових програмах, академічній мобільності;

Підвищення кваліфікації науково-педагогічних, педагогічних та наукових працівників
· аналіз кадрового забезпечення освітніх програм;

· запровадження різних видів стимулювання ефективної діяльності викладачів;

· удосконалення професійного рівня викладачів у різних формах самоосвітньої діяльності (неперервне підвищення кваліфікації);

· рейтинг викладачів відповідно до корпоративних стандартів професійної та наукової діяльності

Наявність необхідних ресурсів для організації освітнього процесу
· матеріально-технічне забезпечення;

· програмно-інформаційне забезпечення;

· технічне оснащення;

· науково-методичне забезпечення;

· розвиток освітньо-наукового та матеріального середовища університету

Наявність інформаційних систем для ефек-тивного управ-ління освітнім процесом
· інформаційне забезпечення (медіа-ресурси, бібліотека) (наявність, достатність, сучасність);

· електронні навчальні курси;

· електронна бібліотека;

· комп'ютеризовані засоби діагностики;

· наявність періодичних видань

Публічність ін-формації про ос-вітні програми, ступені вищої ос-віти,кваліфікації
· розміщення на сайті університету у відкритому доступі освітньої програми підготовки здобувачів першого бакалаврського рівня освіти, робочих навчальних програм, інших матеріалів;
· популяризація наукових доробків викладачів, здобувачів першого бакалаврського рівня освіти

Запобігання та виявлення академічного плагіату
· реалізація ідеї академічної чесності у різних видах навчальної, наукової та дослідницької діяльності;
· обов’язкова перевірка наукових досліджень в системі «Анти-плагіат»;
· адміністративна та моральна відповідальність викладачів та здобувачів вищої освіти за порушення норм академічної чесності та корпоративного кодексу

Додаток Ж 3

Детермінантна підсистема становлення і розвитку професійної підготовки

Особливості соціально-економічного розвитку країн на різних історичних етапах

Соціальна політика

Соціальна робота

Професіона-лізація соціальної роботи

Європейські тенденції у розвитку університет-

ської освіти

СИСТЕМА СУЧАСНОЇ ПРОФЕСІЙНОЇ ПІДГОТОВКИ МАЙБУТНІХ ФАХІВЦІВ ДЛЯ СОЦІАЛЬНОЇ СФЕРИ

Діяльнісно-практична підсистема

Теоретико-концептуальна підсистема

Організаційно-управлінський компонент:

Рівні управління: загально-державний, регіональний, університет-ський

Стимулювально-цільовий комп.:

Мета і завдання відповідно до освітніх рівнів підготовки фахівців (бакалавр, магістр, доктор)

Концептуальні парадигми професійної підготовки фахівців як системи, соціальної педагогіки, соціальної роботи

Принципи: системності, наступності, інтернаціона-лізації, диференціації, студенто-центризму, демократизації, індивідуалізації, мобільності тощо

Технологічний компонент: форми і методи навчання, інноваційні технології, практична підготовка

Змістовий компонент: навчальні плани, програми, курси

Теоретичні моделі професійної підготовки (за цільовим спрямуванням) «Спеціалізована практична»; «Інтегрована дослідницька»; «Інтегрована практична»

Моніторингово-результативний компонент: рівень фахової компетентності, діяльність агенцій з оцінки якості

Функціональні ролі соціального педагога

Соціальний

працівник

Соціолог

Психолог

Вчитель

Аніматор

Адвокат

Дослідник

Пенсійне

забезпечен-ня

Соціальні

гарантії

Соціальні виплати

Соціальні

служби

Соціальна

допомога

Додаткова

підтримка гро-

мадян:

доплата за житло;

виплати на

дітей

Державні та

недержавні

соціальні

служби

Пенсії по

втраті

годувальника

Пенсії по

інвалідності

Програми

соціальних гарантій:

по хворобі;

по вагітності;

по безробіттю

Гарантії покриття

видатків:

утримання дітей вдома;

надання медичної

допомоги, придбання

ліків тощо