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Дисертаційне дослідження Т.О. Логвиненко присвячене вирішенню

надзвичайно важливої проблеми сучасної педагогіки, яка до цього часу

досліджувалася фрагментарно, а отже, потребує виважених методологічних і

теоретичних підходів та узагальнень. Актуальність цього дослідження є

незаперечною, оскільки на сучасному етапі модернізації системи освіти

України особливого значення набуває теоретичне обґрунтування й нове

вирішення проблеми підготовки фахівців у галузі соціальної роботи. Невпинна

інтеграція і глобалізація соціальних, економічних та культурних процесів у

Європі та світі, зміни у науці, техніці, технологіях і комунікаціях впливають на

процеси, що динамізують міжнародну співпрацю університетів та інших

навчальних закладів, а також ставлять завдання суттєвих змін у професійній

підготовці українських фахівців соціальної сфери. У такому контексті роль

соціальних працівників постійно зростає й актуалізує потребу застосування

позитивного зарубіжного досвіду для забезпечення конкурентоспроможності

вітчизняних фахівців. Зважаючи на це, тема дисертаційного дослідження

Логвиненко Тетяни Олександрівни надзвичайно актуальна, адже предметом її є

становлення і розвиток систем професійної підготовки майбутніх соціальних

працівників в університетах Данії, Норвегії, Швеції — країнах, які є

провідними у цій галузі, мають статус "Держав загального добробуту".

Рецензована робота відповідає паспорту спеціальності 13.00.01. — загальна

педагогіка та історія педагогіки, її назва відповідає змістові.

Дисертаційна робота Логвиненко Т.О. має базові кваліфікаційні ознаки:

переконливо доведена її актуальність, розкрито сутність і стан дослідженості

проблеми; чітко схарактеризовано об'єкт, предмет і мету дослідження,

використання обраних методів дослідження з урахуванням специфіки

теоретико-методичних розвідок із вивчення зарубіжного досвіду професійної

освіти. Дисертаційне дослідження є міждисциплінарним, що потребувало

виходу на високий методологічний рівень дослідницького пошуку.

Ознайомлення зі змістом рукопису дисертації дає можливість дійти висновку,

що дисертантці вдалося досягнути цієї високої наукової планки. Проблему

підготовки працівників для соціальної роботи авторка аналізувала не

відокремлено і фрагментарно, а інтегровано, а саме: як суспільно-освітнє

явище, детерміноване певними внутрішніми та зовнішніми чинниками.

Вивчення теоретичних і практичних аспектів стану професійної

підготовки соціальних працівників у педагогічній теорії і на практиці в Україні

уможливили виявлення п ’яти груп суперечностей, зокрема, між: завданнями

державної політики щодо соціального захисту різних категорій громадян і

невідповідним рівнем реалізації соціальних програм у сучасних умовах;

необхідністю реалізації нових концептуальних підходів до обґрунтування

філософії соціальної роботи і недостатнім рівнем дослідження цієї проблеми на

міжнародному рівні; потребою громадянського суспільства у взаємодії різних

громадянських інституцій до здійснення соціальної і соціально-педагогічної

роботи і невідповідним рівнем готовності територіальних громад; об’єктивною

потребою створення необхідних умов для розвитку академічної мобільності

викладачів і студентів ВНЗ та відсутністю належного нормативно-правового та

фінансового забезпечення цього процесу; необхідністю реалізації

прогностичних підходів до визначення напрямів підготовки фахівців соціальної

сфери та відповідних спеціалізацій і недостатнім рівнем навчально-

методичного забезпечення цього процесу.

Представлена робота є цінною з огляду на те, що такого системного

дослідження теоретичних і методичних засад професійного розвитку фахівців

соціальної сфери в Україні поки немає, і це дуже відчувається сьогодні, адже

відчутною є гостра потреба в осмисленні перспектив розвитку професійної

освіти. Здобувачка аргументовано і логічно довела необхідність здійснення

аналізу зазначеної проблеми, наголошуючи на невідповідності сучасного стану

професійного розвитку соціальних працівників потребам сучасного

українського суспільства.

Тетяна Олександрівна розробила логічну структуру дисертаційного

дослідження, яка складається зі вступу, п’ятьох розділів, висновків до розділів,

списку використаних джерел і додатків, що відповідає нинішнім вимогам до

дисертаційних досліджень на здобуття наукового ступеня доктора педагогічних

наук. Це дало можливість здійснити цілісний аналіз механізмів професійного

розвитку фахівців соціальної сфери в університетах скандинавських країн як

спеціально організований цілісний системний процес педагогічної діяльності

навчальних закладів, що має на меті формування в майбутніх соціальних

працівників/соціальних педагогів високої компетентності й готовності до

виконання професійних функцій у соціальній та соціально-педагогічній роботі

відповідно до потреб і особливостей розвитку країн, у яких вона відбувається

(с.54).

Для реалізації мети дослідження здобувачка дібрала широку джерельну

базу, опрацювала більше 800 джерел, із них 339 англомовних, що допомогло у

проведенні об’єктивного аналізу означеної проблеми. У п ’ятьох розділах

дисертаційного дослідження Логвиненко Т. О. вивчено широке коло питань, які,

безумовно, мають теоретичну та практичну цінність для сучасної педагогічної

науки та освіти в цілому. Їх назви, як і назви параграфів, відповідають

поставленим завданням.

Зміст дисертації свідчить про те, що авторка глибоко і різнобічно вивчила

проблему на основі аналізу літератури з широкого спектру наукових напрямів,

що дозволило їй здійснити цілісний аналіз проблеми професійного розвитку

фахівців соціальної сфери скандинавських країн. Значним позитивом є

запровадження авторкою до наукового обігу нові дефініції й уточнення

існуючих, визначення чинників, що обумовлюють сутність професійного

розвитку фахівця у сучасних умовах, і розкриття особливостей професійного

розвитку фахівців соціальної сфери в університетах й університетських

коледжах Данії, Норвегії і Швеції. Особлива цінність цієї роботи, на нашу

думку, полягає в тому, що авторка доклала зусиль для розробки і впровадження

навчально-методичного комплексу, що охоплює програми і навчально-

методичні посібники з навчальних дисциплін "Соціальна педагогіки",

"Порівняльна педагогіка систем вищої освіти", "Актуальні проблеми соціальної

педагогіки" та "Технології соціально-педагогічної роботи з різними категоріями

дорослого населення ", виявила раціональне зерно, цінне для розвитку галузі в

Україні, і обґрунтувала перспективні напрями впровадження результатів

дослідження.

Вірогідність, об’єктивність та достовірність наукових результатів і

висновків дослідження забезпечується як науково виваженими теоретичними та

методологічними позиціями автора з використанням міждисциплінарного

підходу, використанням широкої зарубіжної джерельної бази, так і

безпосередньою участю дисертантки в обговоренні проблем розвитку

соціальної сфери з широким загалом науковців, педагогів і студентів на

вітчизняних і міжнародних науково-практичних конференціях, практичних

заняттях, семінарах і тренінгах, а також їх апробацією на численних виступах

на наукових форумах.

Привертає увагу підхід дисертантки до обґрунтування професійної

підготовки фахівців соціальної сфери у Скандинавських країнах як цілісний,

системний, багатокомпонентний процес теоретичної і практичної діяльності,

побудований на принципах, що відповідають вимогам сучасності. Процес

професійної підготовки соціальних працівників у Данії, Норвегії, Швеції

проаналізовано нею на різних методологічних рівнях у взаємодії, як динамічне

явище в контексті загальних тенденцій розвитку глобалізованого світу, окремих

країн та їх освітніх систем. Він розглядався невіддільно від

загальноцивілізаційних процесів і становлення соціальної роботи в конкретних

історичних умовах, відповідно до політичних, соціально-економічних,

гуманітарних особливостей суспільного розвитку країн, де актуальною є

модернізація освіти, що здійснюється на засадах демократії, інтегрованості в

європейський і світовий освітній простір, з урахуванням рівня науково-

технічного прогресу для досягнення високої якості процесу професійної

підготовки та формування професіоналізму і компетентності соціальних

працівників. Обґрунтовуючи процес розвитку соціальної роботи у

Скандинавських країнах, Тетяна Олександрівна зазначає, що він відбувався від

стихійного зародження, виявів альтруїзму, милосердя до функціонування

сучасної цивілізованої моделі. Далі вона констатує, що нині це цілісна система,

цінностями якої стали право, гуманізм, справедливість, добробут, задоволення

комплексу потреб та інтересів громадян (с. 128). Поєднання ретельного

документального аналізу з вивченням наукової і науково-методичної

літератури уможливило обґрунтування авторської періодизації розвитку

багатомовної освіти у країнах Західної Європи. У її основу цілком виважено

покладено критерії, що пов'язані зі соціально-економічними, суспільно-

політичними, соціокультурними, соціально-історичними передумовами

розвитку західноєвропейських країн і відповідно їх систем освіти. Дисертантка

дуже доречно на основі ретроспективного аналізу виділяє історичні періоди

становлення й розвитку професійної підготовки соціальних працівників у Данії,

Норвегії, Швеції, а саме: допрофесійний (період доброчинної допомоги від

середини ХІІ до кінця ХІХ ст.), початковий (початок ХХ ст. - 40-ві роки

ХХ ст.), стабілізаційний (50 - 60-ті роки ХХ ст.), реформаторський (70 - 90-ті

рр. ХХ ст.), інноваційний (1999 - початок ХХІ ст.).

Особливості методологічного бачення Тетяни Олександрівни Логвиненко

реалізації авторської програми і методики дослідження полягають у ретельному

аналізі сучасної університетської освіти скандинавських країн як педагогічного

середовища підготовки фахівців соціальної сфери. Аналіз розвитку освіти в

досліджуваних країнах здійснено у тісному зв’язку з тенденціями, які

притаманні загальноєвропейському освітньому просторі вищої освіти кінця ХХ

- початку ХХІ ст. Авторкою розкрито роль міжнародних організацій та

професійних асоціацій у розвитку вищої освіти, а в ній - професійної

підготовки фахівців соціальної сфери, що, безумовно, є її важливим складовим

компонентом. Наголосимо на важливості системного аналізу проблеми

підготовки соціальних працівників у Європі та Скандинавських країнах.

Йдеться, передусім, про аналіз документів міжнародних та міжурядових

організацій. Зокрема, для виявлення ролі міжнародних організацій у розв’язанні

проблем соціальної роботи та професійної підготовки до неї фахівців

відповідного профілю дисертанткою було здійснено аналіз документів

Міжнародної ради соціального забезпечення (МРСЗ). Також вивчено

діяльність таких міжнародних організацій, як: Міжнародна асоціація шкіл

соціальної роботи (МАШСР - IASSW - International Association of Schools of

Social Work), Міжнародна федерація соціальних працівників (МФСП - IFSW -

International Federation of Social Workers), Міжнародна асоціація соціальних

педагогів (AIEJI - International Association of Social Educators), Європейська

асоціація шкіл соціальної роботи (EASSW - European Association of Schools of

Social Work), Європейська асоціація центрів підготовки в галузі соціально-

виховної роботи (FESET) (с. 167-171). Зроблено висновок про те, що

професійна підготовка фахівців соціальної сфери Данії, Норвегії, Швеції

стабільно здійснюється в освітньо-педагогічному середовищі вищої освіти цих

країн, де провідними навчальними закладами утвердились університети та

університетські коледжі. Дослідниця зазначає, що у Швеції діє унітарна

система вищої освіти, у Данії і Норвегії - бінарна, а особливості

функціонування вищої освіти закономірно впливають на процес підготовки

фахівців соціальної сфери. Вища освіта Скандинавських країн кінця ХХ -

початку ХХІ ст. функціонує в контексті загальноєвропейських освітніх

тенденцій, визнання її прогресивної ролі у сучасному історичному періоді.

Вивчаючи рукопис докторської дисертації Тетяни Олександрівни

Логвиненко, ми виявили оригінальний авторський ключ наукового аналізу

досліджуваної проблеми з орієнтацією на педагогічну дійсність, на

концептуальні позиції скандинавських та інших європейських науковців щодо

сутності соціальної роботи і соціальної педагогіки (П.Стревенса, Й. Стуре,

Г.Скея, Е.Ларсена, М.Крюгера, Л.Еріксон, Ф.-М. Маркстрьома, Й.Корнбека,

Н.Йенсена та ін.), їх специфіки й особливостей взаємодії. Характеризуючи

статус фахівців соціальної сфери, авторкою розглянуто системи і моделі їх

професійної підготовки; розкрито питання управління процесом підготовки

соціальних працівників в університетах Данії, Норвегії, Швеції в сучасних

умовах.

Рецензована дисертація свідчить про те, що дослідниця володіє методами

і прийомами наукового пошуку, творчо і грамотно підходить до розв’язання

наукових проблем. Вельми корисним є детальний аналіз змісту і технологій

навчання майбутніх соціальних працівників. Дослідницею охарактеризовано

навчальну документацію і практику освітньої діяльності низки провідних

скандинавських університетів та університетських коледжів. Доречним є

представлення в роботі матеріалів із підготовки фахівців різного освітньо-

наукового рівня (бакалавр, магістр, доктор); розкритття засобів забезпечення

компетентності фахівців і ролі в цьому процесі практики. Значну цінність

представляє проведений дисертанткою аналіз матеріалів для забезпечення і

перевірки якості підготовки соціальних працівників у відповідності зі

сучасними вимогами.

Цілеспрямовані та концептуальні пошуки талановитого дослідника-

компаративіста, застосування комплексу адекватних методів, залучення

широкого кола оригінальних джерел: офіційних документів, соціологічних,

економічних, культурологічних, філологічних, освітньо-теоретичних та інших

матеріалів, а також застосування порівняльно-педагогічного аналізу систем

підготовки майбутніх фахівців соціальної сфери в університетах Данії, Норвегії,

Швеції, зокрема виявлення як спільних, так і відмінних властивостей, дало

підстави авторці розглянути можливості творчого використання прогресивних

ідей скандинавського досвіду підготовки соціальних працівників в Україні.

Проведений міждисциплінарний аналіз дав підстави сформулювати

науково обґрунтовані висновки після кожного розділу, що сприяло логічності та

послідовності викладу результатів дослідження.

Викладене вище дає підстави відзначити, що дисертаційне дослідження

Тетяни Олександрівни Логвиненко є новим вагомим словом в українській

теорії і методиці порівняльної педагогіки, що робить значний внесок у

розбудову системи професійно-педагогічної підготовки фахівців соціальної

сфери. Авторка доклала багато зусиль і наполегливості, щоб поставити й

успішно розв'язати низку важливих загальнопедагогічних завдань, здобути нові

науково обґрунтовані теоретичні і практичні результати. Уміння аналізувати

різноманітні наукові проблеми і факти, глибоке розуміння й інтерпретація

складних, недостатньо досліджених наукових категорій, є презентативними

рисами дослідницького портрета шановної Тетяни Олександрівни. Дисертацію

оформлено відповідно до чинних вимог, у ній чітко простежується кореляція

між поставленими завданнями і змістом сформульованих висновків. Основні

результати науково-методичних напрацювань із теми дослідження достатньою

мірою представлені в монографії, кількох навчальних та навчально-методичних

посібниках, численних статтях у фахових виданнях та матеріалах наукових

конференцій різного рівня, включаючи міжнародний. У кінці кожного розділу

зазначено, у яких публікаціях автора знайшли відображення положення,

викладені в тому чи іншому розділі дисертації. Зміст автореферату належно

висвітлює основні положення наукового дослідження.

Водночас зазначимо, що є підстави і для висловлення окремих зауважень

та міркувань щодо аналізованого дослідження, окремі з яких, можливо,

матимуть дискусійний характер.

1. На нашу думку, концепцію цього порівняльно-педагогічного

дослідження було би доречно розділити за рівнями, або напрямами дослідження.

Окрім того, робота б тільки виграла, якби дослідниця розробила авторську

модель наукового пошуку. Це надало б роботі вищого теоретичного рівня.

2. Сучасні українські дисертаційні дослідження з порівняльної

педагогіки містять, зазвичай, чітко окреслені хронологічні межі, які зазначені у

вступі роботи. На нашу думку, цій роботі не вистачає хронологічних рамок

дослідження.

3. У дослідженні чималу увагу приділено розвитку фахової компетенції

соціальних працівників у Скандинавських країнах, наведено визначення цього

поняття (с. 222- 223, Додаток В). Разом із тим поняття компетентність

соціальних працівників окреслено досить поверхово. На нашу думку, в роботі

було би доречно провести широке порівняння в цьому аспекті.

4. У роботі більшу увагу слід було би приділити міжкультурним

аспектам підготовки фахівців соціальної сфери у Скандинавських країнах. Адже

потік мігрантів до цих країн розпочався ще з початку 90-х років минулого

століття. Так, половину населення швецького містечка Мальме становлять особи

емігрантського походження. І таких прикладів можна навести чимало. Цим

людям було надано суттєву допомогу з боку працівників соціальних служб. Нині

потік мігрантів у країни Скандинавії значно посилився. Лише за офіційною

статистикою у 2015 р. до Данії за статусом біженця прибуло 14 тисяч осіб, до

Норвегії — більше 18 тисяч, а до Швеції - близько 80 тисяч. Було би доречно

проаналізувати сучасний процес соціалізації мігрантів у Скандинавських

країнах: описати допомогу, яку надають таким людям ці країни, висвітлити

роботу соціальних служб, і відобразити цей аспект у роботі.

5. У тексті роботи наведено посилання на багатьох вітчизняних і

зарубіжних вчених. На жаль, їх написання потребує уніфікації. У тексті

найчастіше наведено одну букву імені та прізвище автора українською мовою,

при цьому не взято до уваги той факт, вітчизняним є цей дослідник чи

зарубіжним. Інколи ім'я дослідника наведено повністю, і лише зрідка ініціали

імені та прізвище дослідника подаються мовою оригіналу. Принагідно

відзначимо, що, на наш погляд, у порівняльно-педагогічному дослідженні імена

та прізвища зарубіжних дослідників найбільш доречно було б зазначати в такий

спосіб: українською мовою ім'я скорочено (одна буква) та прізвище, а потім у

дужках повністю: ім'я, друге ім'я (чи по-батькові, де можливо й необхідно) та

прізвище вченого мовою оригіналу. Окрім того, нам видається, що для роботи

такого рівня важливо лаконічно представити фахівця роботи (чи робіт), на якого

посилається дослідниця. Бажано також пояснити, чому думка саме того чи

іншого дослідника є важливою для роботи. Звичайно, це тільки побажання, але

на нашу думку, робота від цього лише б виграла.

Однак, більшість із висловлених зауважень не мають принципового

характеру, тому не можуть істотно вплинути на загальну високу оцінку

виконаної роботи.

Загальний висновок: Дисертація Т.О.Логвиненко «Теорія і практика

підготовки соціальних працівників в університетах скандинавських країн:

Данія, Норвегія, Ш веція» є фундаментальним порівняльно-педагогічним

дослідженням, результати якого мають загальнодержавне соціально-культурне

значення. їх творче використання в нашій державі на всіх рівнях сприятиме

цивілізованому розвитку України в умовах інтеграції. Незаперечним є вагомий

вклад Т.О.Логвиненко в загальну педагогіку та історію педагогіки, зокрема в

порівняльну педагогіку. Наявні усі підстави вважати, що дисертація «Теорія і

практика підготовки соціальних працівників в університетах скандинавських

країн: Данія, Норвегія, Швеція» є завершеним науково вартісним

дослідженням, яке відповідає вимогам Порядку присудження наукових

ступенів, а її автор Логвиненко Тетяна Олександрівна заслуговує присудження

наукового ступеня доктора педагогічних наук зі спеціальності 13.00.01 —

загальна педагогіка та історія педагогіки.
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